[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.08.2018
	№ 2963

                                                        г.Боровичи

О проведении городского конкурса на звание

«Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая

территория многоквартирного дома»

В целях стимулирования общественной активности населения в деле содержания жилищного фонда, благоустройства и озеленения дворовых          территорий, повышения эффективности работы организаций, обслуживающих жилищный фонд города и развития жилищных объединений граждан, на основании статьи 341 Устава Боровичского муниципального района                      Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить о проведении в 2018 году городского конкурса среди организаций, обслуживающих жилищный фонд, жилищных объединений граждан, жителей города на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома» (далее конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

состав комиссии по проведению конкурса на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»;

Положение о проведении конкурса на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»;

Условия организации и проведения конкурса на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома».

3. Произвести премирование победителей конкурса в соответствии с протоколом конкурсной комиссии.

4. Отделу жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района организовать работу по подготовке и проведению конкурса.

5. Отделу организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района обеспечить награждение победителей конкурса и опубликование извещения о конкурсе в местных печатных и электронных средствах массовой информации.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого     заместителя Главы администрации муниципального района Ткачука В.Е.

кн

2

7. Опубликовать постановление в газете «Красная искра» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   И.Ю. Швагирев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.08.2018 № 2963

СОСТАВ

комиссии по проведению конкурса на звание

«Лучший индивидуальный дом»,

«Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»

Ткачук В.Е.

- первый заместитель Главы администрации района,

  председатель конкурсной комиссии
Дорофеев А.А.
- заведующий отделом жилищно-коммунального, дорож-

  ного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства

  Администрации муниципального района, заместитель

  председателя конкурсной комиссии
Бондаренко И.А.
- главный служащий отдела жилищно-коммунального,

  дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства

  Администрации муниципального района, секретарь

  конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Алексеев В.Ф.
- председатель Думы Боровичского муниципального района

  (по согласованию)

Анисимов В.А.
- член общественного совета Боровичского муниципаль-

  ного района (по согласованию)

Бойцова Т.А.
- депутат Совета депутатов города Боровичи (по согласо-

  ванию)

Еронина Е.В.
- директор МКУ «Центр по работе с населением»

Стрыгин О.А.
- Глава города Боровичи (по согласованию)

Тимофеева Е.В.
- главный специалист отдела архитектуры и градострои-

  тельства Администрации муниципального района

Ускова И.П.
- главный редактор газеты «Боровичские ведомости»

  (по согласованию)

______________________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.08.2018 № 2963

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Лучший индивидуальный дом»,

«Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»

1. Общие положения

1.1. Конкурс на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома» (далее конкурс) проводится в целях повышения ответственности организаций, обслуживающих жилищный фонд, товариществ собственников жилья, органов территориального общественного самоуправления граждан, индивидуальных домовладельцев за содержание жилых домов и дворовых территорий; развития творческой инициативы граждан или расширения возможностей для самостоятельного решения населением вопросов местного значения; формирования добрососедских отношений между жителями; укрепления взаимодействия между органами власти и населением.
1.2. Подведение итогов и награждение победителей конкурса производится в торжественной обстановке в день празднования Дня города Боровичи.
1.3. Для участия в конкурсе приглашаются собственники жилья, организации, обслуживающие жилищный фонд города, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы, домовые комитеты (советы), органы территориального общественного самоуправления.

1.4. Каждый участник вправе представить на конкурс только один дом и дворовую территорию.
2. Порядок работы конкурсной комиссии

2.1. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний.

2.2. Заседания конкурсной комиссии проводятся после:

завершения приема заявок с целью определения лучших индивидуальных домов, лучших дворовых территорий многоквартирных домов, представленных конкурсантами;

осмотра лучших индивидуальных домов, лучших дворовых территорий многоквартирных домов в срок до 22 октября 2018 года.

2.3. Организацию работы конкурсной комиссии осуществляет председатель конкурсной комиссии.

2

2.4. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

3. Организация работы конкурсной комиссии

3.1. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального района.

3.2. Конкурсную комиссию возглавляет первый заместитель Главы администрации муниципального района, координирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

Состав конкурсной комиссии формируется из должностных лиц Администрации муниципального района, муниципального казенного учреждения «Центр по работе с населением», депутатского корпуса, представителей СМИ и общественности. К участию в работе комиссии в качестве экспертов и консультантов могут привлекаться специалисты жилищно-эксплуата-ционных предприятий, представители органов территориального общественного самоуправления граждан и других организаций.

3.3. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать и получать информацию, необходимую для осуществления своей работы.

3.4. Заседание конкурсной комиссии открывает и ведет председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя конкурсной комиссии.

3.5. Заседание комиссии проводится открыто. На заседании вправе присутствовать все заинтересованные лица. Такие лица не обладают правом голоса при принятии решения, но им может быть предоставлено право изложить свое мнение.

3.6. Кворумом для принятия решения конкурсной комиссией является присутствие не менее пятидесяти процентов её состава, включая председателя конкурсной комиссии.

3.7. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии. В протоколах указываются особые мнения членов конкурсной комиссии (при наличии).

3.8. Председатель конкурсной комиссии:

утверждает повестку дня заседаний конкурсной комиссии;

осуществляет сбор членов конкурсной комиссии на заседания;

руководит деятельностью конкурсной комиссии;

3

председательствует на заседаниях конкурсной комиссии;

несет ответственность за соблюдение требований к представляемой документации и выполнение возложенных на конкурсную комиссию задач;

подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии;

осуществляет контроль за исполнением принятых конкурсной комиссией решений.

3.9. Секретарь конкурсной комиссии:

ведет прием заявок;

осуществляет подготовку заседаний конкурсной комиссии, информирование членов конкурсной комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, о времени и месте проведения заседаний конкурсной комиссии не менее чем за два рабочих дня до их начала и обеспечивает членов конкурсной комиссии необходимыми материалами;

оформляет протокол заседания конкурсной комиссии;

осуществляет иные функции организационно-технического характера в соответствии с поручениями председателя конкурсной комиссии.

3.10. Члены конкурсной комиссии:

участвуют в решении всех вопросов, входящих в компетенцию конкурсной комиссии;

участвуют в заседаниях конкурсной комиссии.

3.11. Конкурсная комиссия при оценке заявок руководствуется требованиями, изложенными в Перечне показателей и критериев оценки состояния домов и благоустройства дворовых территорий (приложения №№ 2, 3 к Условиям организации и проведения конкурса на звание «Лучший индивидуальный дом»,  «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»).

3.12. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения заявок и оценки состояния домов, благоустройства дворовых территорий принимает решение о распределении призового фонда конкурса. Итоги заседания конкурсной комиссии отражаются в протоколе, который утверждается на следующий день после заседания.

3.13. Результаты заседания конкурсной комиссии, отраженные в протоколе, могут быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

_____________________

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.08.2018 № 2963

УСЛОВИЯ

организации и проведения конкурса на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»

1.  Конкурс на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома» (далее конкурс) проводится в соответствии с Положением о проведении конкурса.

2. Каждый участник вправе представить на конкурс только один дом и дворовую территорию.

3. Заявки на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящим Условиям принимаются с 07 сентября по 01 октября 2018 года секретарем конкурсной комиссии по адресу: 174411, Новгородская обл., г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, каб. 8, тел. 91-261.

4. Внешнее состояние домов, благоустроенность дворовых территорий, оценивается в соответствии с установленными показателями и критериями (Приложения №№ 2, 3 к настоящим Условиям).
Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать следующим требованиям:

заявка составлена в единственном экземпляре и подписана заявителем (заявка может быть заполнена от руки или машинописным способом, распечатана посредством электронных печатающих устройств);

полномочия представителя оформлены в установленном порядке;

тексты документов написаны разборчиво;

фамилия, имя, отчество (наименование) заявителя, адрес его места жительства (места нахождения), телефон написаны полностью;

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

документы не исполнены карандашом.

К заявке прикладываются фото- и (или) видеоматериалы домов, благоустроенных дворовых территорий, выставляемых для оценки конкурсной комиссией, которые после подведения итогов конкурса могут быть возвращены заявителю по его письменному заявлению.

Заявки, представленные позже указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

5. Заявки рассматриваются конкурсной комиссией в два этапа. На первом этапе оцениваются фото- и видеоматериалы, представленные конкурсантами, принимается решение о проведении осмотра лучших домов, благоустроенных дворовых территорий. На втором этапе конкурсная комиссия проводит осмотр лучших домов, благоустроенных дворовых территорий.
6. Подведение итогов конкурса осуществляется до 19 ноября 2018 года на заседании конкурсной комиссии.

2

7. Участникам, победившим в конкурсе, вручаются дипломы и денежные премии в следующих размерах:
«Лучший индивидуальный дом»:
1 место - 5000 рублей.
2 место - 3500 рублей.
3 место - 2000 рублей.

 «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»:
1 место - 10000 рублей.
2 место - 4000 рублей.
3 место - 3000 рублей.
8. Призовой фонд конкурса составляет 32500 рублей.

Организациям и жителям, занявшим призовые места, вручаются дипломы и денежные премии.

Денежные средства в размере 5000 рублей предусмотрены на награждение участников конкурса (приобретение дипломов, благодарственных писем, цветов, проведение торжественного награждения).

Гражданам, принимающим участие в конкурсе, по решению конкурсной комиссии могут быть вручены поощрительные премии за благоустройство части дворовой территории. По решению конкурсной комиссии может быть изменено количество призовых мест. Освободившиеся денежные средства перераспределяются на поощрительные премии или дополнительные призовые места в других номинациях.

9. Итоги конкурса оглашаются в течение семи дней со дня принятия решения по его результатам через средства массовой информации.

10. Денежные премии перечисляются победителям конкурса на расчетные счета организаций и банковские счета граждан на основании протокола заседания конкурсной комиссии.

___________________

                                                                                                      Приложение № 1

к Условиям организации и проведения

конкурса на звание «Лучший инди-

видуальный дом», «Лучшая дворовая

территория многоквартирного дома»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на звание «Лучший индивидуальный дом»,

«Лучшая дворовая территория многоквартирного дома»

в 2018 году

__________________________________________________________________________________
(полное наименование организации или Ф.И.О участника)
заявляет о намерении участвовать в конкурсе на звание «Лучший индивидуальный дом», «Лучшая дворовая территория многоквартирного дома».

На рассмотрение конкурсной комиссии представляется:

Дом № ______ по ул. _______________________________________________.

Дворовая территория дома №_______ по ул. ___________________________.

Наши реквизиты:

Юридические: _____________________________________________________

Банковские:________________________________________________________

Адрес, контактный

телефон: __________________________________________________________
                                                                          (для граждан)

Уполномоченным представлять наши интересы на конкурсе является:

____________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

____________________________________________________________________________________________

(должность)

____________________________________________________________________________________________

(контактный телефон, факс)

____________________________________________________________________________________________

(подпись)

МП

Принято конкурсной комиссией «___» ____________ 2018 г.

___________________________________

         (подпись секретаря конкурсной комиссии)

_____________________

                                                                                                    Приложение № 2

к Условиям организации и проведения

конкурса на звание «Лучший инди-

видуальный дом», «Лучшая дворовая

территория многоквартирного дома»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей и критериев для оценки содержания

индивидуального жилого дома

	Показатели

	Критерии

	1
	2

	1. Состояние  строительных конструкций

	Исправное состояние фундаментов, стен, кровель, лестничных маршей, перекрытий, козырьков, крылец, веранд, ограждения

	2. Состояние фасадов

	Окраска, оригинальное оформление, эстетический вид.

Наличие авторской работы, номерного знака и названия улицы

	3.Санитарное и противопо-

жарное состояние придо-

мовой территории и части тротуаров

	Покрытие, грунты и зеленые насаждения.

Обрезка и удаление сухих сучьев, деревьев и кустарников, окос травы.

Отмостка вокруг здания

	4. Планировка  и озеленение придомовой территории.

	Оригинальное решение планировки и озеленения.

Наличие клумб, вазонов, цветников, садовых растений

	5.Состояние  малых  архитектурных форм на придомовой территории

	Наличие мест  отдыха: скамеек, беседок, детских уголков с песочницами, качелями, горками, гимнастическими  перекладинами и т.п.

_________________

                                                                                                    Приложение № 3

к Условиям организации и проведения

конкурса на звание «Лучший инди-

видуальный дом», «Лучшая дворовая

                                                            территория многоквартирного дома»
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей и критериев для оценки дворовых территорий                                     многоквартирных домов

	Показатели

	Критерии

	1
	2

	1.Санитарное и противопо-

 жарное состояние дворовой территории и части тротуаров

	Асфальтовое    покрытие,    грунты и зеленые насаждения.

Обрезка  и   удаление   сухих   сучьев, деревьев и кустарников, окос травы.

Отмостка вокруг зданий.

Контейнерные площадки (площадки для мусора).

Состояние водопроводных и канализационных колодцев (отсутствие земли, мусора, травы, содержатся в состоянии, обеспечивающем возможность   быстрого   использования  пожарных гидрантов)

	2. Планировка  и озелене- ние территории

	Оригинальное решение планировки и озеленения.

Наличие клумб, цветников, зеленого ограждения, ливневой канализации, мест парковки автотранспорта и выгула домашних животных

	3.Состояние  малых архитектурных форм

	Наличие места отдыха жильцов, скамеек, урн, детских площадок с песочницами, горками, гимнастическими перекладинами, спортивными площадками, устройствами для сушки белья, чистки одежды, устройства для выбивания ковров

_____________________